
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 11 ottobre 2022

N 53
Il giorno martedì 11 ottobre 2022, alle ore 17:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (cons. Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA Assente
giustificato

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la dott.ssa Chiara Peruffo.  

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE DI INCONTRO DEL PROGETTO "NATI PER 
LEGGERE" IN COLLABORAZIONE CON RBV IN PALAZZO 
CORDELLINA (29 OTTOBRE 2022)

 

 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
8
1
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
9
/
1
0
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



Premesso che:

• Nati per Leggere è un programma nazionale di promozione della lettura rivolto alle famiglie 
con bambini in età prescolare, promosso dall’Associazione Culturale Pediatri, 
dall’Associazione Italiana Biblioteche e dal CSB Centro per la Salute del Bambino Onlus;

• dal 1999, Nati per Leggere ha l'obiettivo di promuovere la lettura in famiglia sin dalla 
nascita, perché è dimostrato che leggere con una certa continuità ai bambini ha una positiva 
influenza sul loro sviluppo intellettivo, linguistico, emotivo e relazionale, con effetti 
significativi per tutta la vita adulta;

• Nati per Leggere supporta il percorso di crescita del bambino attraverso il confronto e 
l'esperienza di pediatri, bibliotecari, educatori e volontari che mettono a disposizione le 
proprie competenze perché condividono lo stesso ideale: offrire alle famiglie quegli 
strumenti culturali necessari a poter garantire a tutti i bambini pari possibilità di successo;

• il progetto sostiene l'importanza della lettura ad alta voce in famiglia sin dall'attesa, 
attraverso una bibliografia di libri consigliati dall'Osservatorio Editoriale NpL, gruppo di 
lavoro che aggiorna periodicamente la bibliografia di libri per bambine e bambini da 0 a 6 
anni allo scopo di fornire puntuali indicazioni a genitori, educatori, bibliotecari e pediatri sui 
libri più adatti ai piccoli lettori in base all'età e alle loro competenze cognitive e percettive;

• l’Istituzione Biblioteca civica Bertoliana aderisce a Nati per leggere dal 2013 e dal 2014 ha 
in essere un accordo con la ULSS 8 Berica per la promozione della lettura nei primi anni di 
vita anche attraverso gli ambulatori vaccinali,

• la Rete delle Biblioteche Vicentine aderisce al progetto attraverso le numerose biblioteche 
che la costituiscono e che hanno aderito,  e che parte attiva del progetto sono oltre ai 
bibliotecari anche gli operatori e i volontari che vi aderiscono e che supportano le attività di 
promozione;

• con lettera del 15/09/2022 (prot. n. 0002449/2022), la coordinatrice della Rete Biblioteche 
Vicentine ha richiesto alla Bertoliana, nell’ambito della collaborazione ad attività promosse 
dalla rete di cooperazione, la messa a disposizione gratuita di una sala presso Palazzo 
Cordellina il 29 ottobre dalle ore 10.00 alle 13.00 e dalle ore 14.00 alle 17.00 per ospitare 
una giornata in presenza facente parte della formazione NPL rivolta ai volontari costituita da 
un corso multidisciplinare per la durata di 18 ore (12 online, 6 in presenza),  rivolta a 25 
partecipanti. La formazione in presenza sarà tenuta da Giovanna Malgaroli bibliotecaria 
specializzata del Centro Salute del Bambino di Trieste, promotore di Nati per Leggere in 
Italia, componente del Gruppo di coordinamento nazionale del programma Nati per leggere 
fino 2011,  e in seguito componente della Segreteria nazionale Nati per Leggere;

• sono da prevedersi spese di pulizia per un totale di € 22,00 circa, IVA inclusa, mentre non 
sono da prevedersi spese di sorveglianza in quanto sarà presente personale della Biblioteca 
Bertoliana;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;



Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di collaborare all’iniziativa della Rete Biblioteche Vicentine, mettendo a disposizione la 
Sala Corsi di Palazzo Cordellina il 29 ottobre 2022 dalle ore 10.00 alle ore 13.00 e dalle ore 
14.00 alle ore 17.00  per la lezione del corso multidiscipliare Nati per Leggere;

• di farsi carico delle spese, valutate in circa € 22,00, Iva inclusa, per il servizio di pulizia 
della Sala corsi al piano nobile di Palazzo Cordellina in cui si svolgerà l'evento;

• di incaricare il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana per gli adempimenti conseguenti 
ai fini del buon esito dell’iniziativa .

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di procedere alle iscrizioni al corso.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


